externos de las obligaciones derivadas de los Convenios de 
Préstamos otorgados por: 

l. The Export-Import Bank of the Republic of China/ 
Préstamo Nº6020620001, suscrito el 7 de septiembre 
del año 1998 y su Enmienda el 1 O de noviembre del año 
1999, por un monto total de US$17,200,000.00 (Diecisiete 
Millones Doscientos Mil Dólares) de los Estados Unidos de 
Norte América, para ejecutar el Proyecto "Rehabilitación 
del Puerto de Corinto" y; 

2. Kreditanstalt für Wiederaufbau (KFW), Frankfurt 
am Main/Préstamo N°2002-66502, suscrito el 21 de junio 
del año 2004, por un monto de EUR4,000,000.0 (Cuatro

[...]

detallados a continuación: 

a. Convenio de Préstamo suscrito el 8 de octubre de 
1998, entre la Empresa Nacional de Puertos (ENAP), 
actualmente Empresa Portuaria Nacional (EPN) y el 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público (MHCP) por 
el monto de US$17,200,000.00 (Diecisiete Millones 
Doscientos Mil Dólares) de los Estados Unidos de Norte 
América, para ejecutar el Proyecto "Rehabilitación del 
Puerto de Corinto". 

b. Convenio de Crédito suscrito el 8 de agosto de 2005, 
entre la Empresa Portuaria Nacional (EPN) y el Ministerio 
de Hacienda y Crédito Público (MHCP), en el cual, se

[...]

dos mil veintitrés, conforme lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC), publicado en el SISCAE, y una vez 
vencido dicho plazo, se recibieron tres ofertas, presentadas por los siguientes Proveedores del Estado: l. INTELECTOR 
NICARAGUA, S.Acon nombre comercial INTELECTOR, presentó oferta por la suma total de cuatro millones ciento sesenta y 
seis mil córdobas (C$4, 166,000.00), IVA incluido; 2. GBM DE NICARAGUA SOCIEDAD ANÓNIMA con nombre comercial 
GBM DE NICARAGUA, S.A, presentó oferta por la suma total de cuatro millones trescientos once mil doscientos treinta 
y nueve córdobas con 78/100 (C$4,311,239.78), IVA incluido y 3. SISTEMAS EFICIENTES SOCIEDAD ANÓNIMA con 
nombre comercial SEFISA, presentó oferta por la suma total de cuatro millones cuatrocientos sesenta y tres mil seiscientos 
treinta y dos córdobas (C$4,463,632.00), IVA incluido. 

IV 
Que el Comité de Eva! uación, emitió Acta Pre! iminar de Eva! uación y Calificación de Ofertas de fecha treinta de marzo del año 
dos mil veintitrés, notificada a los oferentes en esa misma fecha y Acta Final de Evaluación, Calificación y Recomendación

[...]

Instituciones Financieras la adjudicación de la Licitación 
Pública Nº LP-SIBOIF-01-2023, denominada "Garantía 
de Hardware para Solución de Seguridad", al Proveedor 
del Estado INTELECTOR NICARAGUA, S.A con nombre 
comercial INTELECTOR, por la suma de cuatro millones 
ciento sesenta y seis mil córdobas (C$4, 166,000.00), IVA 
incluido, para la contratación de la Garantía de Hardware 
para Solución de Seguridad; por cumplir el oferente con 
los términos, condiciones y especificaciones técnicas 
requeridas en el PBC, ajustarse al monto presupuesto para 
esta contratación y ser conveniente a los intereses de la

[...]

El oferente adjudicado, previo a la firma 
del contrato, debe presentar la fianza de cumplimiento de 
contrato, emitida por una institución autorizada y supervisada 
por la Superintendencia, equivalente al cinco por ciento (5%) 
del valor total adjudicado, es decir, por la suma de doscientos 
ocho mil trescientos córdobas (C$208,300.00). La fianza 
debe ser emitida en la misma moneda de la presentación 
de su oferta y con vigencia de un año, a partir de la fecha 
prevista para la firma del contrato. 

QUINTO: El contrato será administrado conforme lo 
establecido en las disposiciones legales de la materia, por